Протокол
очередного заседания антитеррористической комиссии
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

12 февраля 2025 года	            № 1

	Председательствовал:
	Михопаров И.Н. - председатель антитеррористической комиссии, глава Красночетайского муниципального округа

	Присутствовали:

Члены комиссии:

Приглашенные:
	Антонов Д.В.

[bookmark: _GoBack]Ярабаев А.В., Живоев И.Н., Элеменкин С.В., Михопаркин А.Н., Михуткина А.Н., Фондеркина О.И., Абакумов И.Г., Князькова С.П., Матвеев Д.А.

Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа, руководители образовательных учреждений Красночетайского муниципального округа

I. Организация мониторинга общественно-политических, социально экономических и иных отношений, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму на территории Красночетайского муниципального округа.
______________________________________________________________________
(Живоев И.Н., Михуткина А.Н., Фондеркина О.И.)
        1.1. Принять к сведению доклады заместителя главы администрации Красночетайского муниципального округа - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта Живоева Игоря Нестеровича, начальника отдела культуры, социального развития и архивного дела администрации Красночетайского муниципального округа Михуткиной Алины Николаевны, заместителя главы администрации Красночетайского муниципального округа по экономике, сельскому хозяйству и экологии – начальника отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношений Фондеркиной Ольги Ивановны, об организации мониторинга общественно-политических, социально экономических и иных отношений, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму на территории Красночетайского муниципального округа,
         1.2. Рекомендовать заместителю главы администрации Красночетайского муниципального округа по экономике, сельскому хозяйству и экологии – начальнику отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельных и  имущественных отношений (Фондеркиной О.И.), заместителю главы администрации Красночетайского муниципального округа – начальнику отдела образования, молодежной политики и спорта  (Живоеву И.Н.), начальнику отдела культуры, социального развития и архивного дела администрации Красночетайского муниципального округа (Михуткиной А.Н.):
 - во исполнения п. 1 постановления администрации Красночетайского муниципального округа от 12.07.2023 № 541 «О назначении лиц, ответственных за мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики» представить информацию до 10 июня и до 10 октября ежегодно в отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа для обобщения данных мониторинга и представления в отдел по обеспечению деятельности антитеррористической комиссии в Чувашской Республике.
         Срок: к 10 июня и к 10 октября ежегодно.
          1.2.1. Проводить в местах массового общественно-культурных, спортивных и досуговых мероприятиях (в первую очередь на наиболее посещаемых молодежью площадках, в том числе в создаваемых молодежных пространствах, спортивных клубах и секциях, местах культуры и отдыха) антитеррористической тематики, позволяющей с опорой на российские духовно-нравственные и культурно- исторические ценности, национальные традиции сформировать у их участников адекватное представление о трагических последствиях вовлечения в террористическую и экстремистскую деятельность, а также несостоятельности распространяемых сторонниками международных террористических и неонацистских организаций радикальных идей.
      Срок: постоянно.
          1.3.   Отделу образования, молодежной политики и спорта администрации муниципального округа (Живоеву И.Н.):
            - разработать алгоритм действий для преподавателей по недопущению среди учащихся интернет – преступлений.
          Срок: до 01.03.2025 года.
          1.4. Руководителям образовательных учреждений Красночетайского муниципального округа:
          - в соответствии алгоритма действий по недопущению среди учащихся интернет-преступлений проводить профилактическую работу, а именно:
          напоминать обучающихся о технике безопасности и правилах пользования компьютером;
          не позволять учащимся блуждать по сети, выбирать несколько сайтов, представляющих интерес и сосредоточивать на них внимание;
          познакомить обучающихся с распространенными интернет-преступлениями;
          создать условия для избежания ситуации кибер-зависимости (прививать любовь к здоровому образу жизни, активизировать общение с живой природой, развивать творческие прикладные увлечения, обеспечивать занятость учащихся во внеурочное время);
          регулярно отслеживать посещаемость занятий и динамику успеваемости обучающихся, проводить с участием педагога-психолога периодическую диагностику коллектива для выявления признаков деструктивного поведения у несовершеннолетних.
            Срок: постоянно.
           1.5. Отделу мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации муниципального округа (Михопаркину А.Н.) рекомендовать:
- своевременно и качественно осуществлять сбор, анализ и оценку в соответствии с перечнями вопросов мониторинга, сопровождением подтверждающими материалами (описание фактов, событий, ссылки на документы и т.д.).
         - предоставлять в аппарат АТК в Чувашской Республике систематизированной информации по общественно-политических, социально-экономических и иных процессов на территории муниципального округа, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействие терроризму и экстремизму.
Срок: к 15 июня и к 15 октября ежегодно.

II. О состоянии антитеррористической защищенности объектов культуры, имеющих соответствующую категорию и паспорт безопасности, и принятых мерах по устранению недостатков в антитеррористический защищенности.
______________________________________________________________________
 (Самсонов А.Н.)

2.1. Принять к сведению доклад директора АУ «ЦКС» Красночетайского муниципального округа Самсонова Александра Николаевича о состоянии антитеррористической защищенности объектов культуры, имеющих соответствующую категорию и паспорт безопасности, и принятых мерах по устранению недостатков в антитеррористической защищенности.
2.2. Отделу культуры, социального развития и архивного дела администрации Красночетайского муниципального округа (Михуткиной А.Н.), АУ «Централизованная клубная система» Красночетайского муниципального округа (Самсонову А.Н.):
- устранить недостатки, выявленные комиссией при обследовании объектов культуры на антитеррористическую защищенность.
Срок: до 01.05.2025 г.
2.2.1. Взять под личный контроль организацию пропускного режима в объекты культуры;
- организовать проведение ежемесячных инструктажей с работниками учреждений по порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов, обнаружении подозрительных предметов, взрывчатых веществ и взрывных устройств.
Срок: постоянно.
О результатах исполнения п. 2.2 проинформировать отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа в установленные сроки.

III. Организация надлежащего исполнения решений АТК в Чувашской Республике и собственных решений, своевременное представление отчетных материалов надлежащего качества и в установленные сроки. Обеспечение реализации установок НАК путем контроля за проведением на подведомственных объектах инструктажей и тренировок, организации адресной профилактической работы с выделенной категорий лиц.
______________________________________________________________________
(Михопаркин А.Н., Ейков А.М., Данилов В.В.)
3.1. Принять к сведению доклад секретаря АТК в Красночетайском муниципальном округе и.о. начальника отдела мобилизационных подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа Михопаркина Александра Николаевича, директора МБОУ «Большеатменская СОШ» Ейкова Анатолия Михайловича, директора МБОУ «Мижеркасинская СОШ» Данилова Владимира Валерьевича об организации надлежащего исполнения решений антитеррористической комиссии (АТК) в Чувашской Республике и собственных решений, своевременное представление отчетных материалов надлежащего качества и в установленные сроки. Обеспечение реализации установок национальной антитеррористической комиссии (НАК) путем контроля за проведением на подведомственных объектах инструктажей и тренировок, организации адресной профилактической работы с выделенной категорий лиц.
3.2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Красночетайского муниципального округа:
- усиление контроля за исполнением поручений НАК, установок председателя НАК и решений АТК в Чувашской Республике, собственных решений, своевременное представление отчетных материалов надлежащего качества и в установленные сроки посредством принятия мер по повышению персональной ответственности должностных лиц.
Срок: постоянно.
3.3. Отделу мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации муниципального округа (Михопаркину А.Н.)
- продолжить работу по осуществлению контроля над исполнением поручений НАК, решений заседания АТК в Чувашской Республики и рекомендаций ее аппарата, АТК Красночетайского муниципального округа;
- обеспечивать подготовку документации к заседанию антитеррористической комиссии и своевременно направлять копий документов в отдел по обеспечению деятельности антитеррористической комиссии в Чувашской Республике;
- при невыполнении каких-либо решений комиссии, докладывать председателю АТК, с последующим рассмотрением вопроса о применении к лицам, не исполнившим протокольные решения, мер дисциплинарного воздействия;
-  целях повышения своевременности и качества исполнения протокольных решений комиссии подведомственными учреждениями ввести в практику проведение выборочных выездных проверок по вопросам исполнения решений АТК Красночетайского муниципального округа;
- взять под жёсткий контроль исполнение решений антитеррористической комиссии в Чувашской Республике и собственных решений;
 Срок: постоянно.

Председатель АТК Красночетайского
муниципального округа –
глава Красночетайского
муниципального округа                                                                                   И.Н. Михопаров